Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFiCIO N° 1657/2023/ASPAR/MS
Brasilia, 18 de outubro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informacgao n° 2053/2023

Assunto: Informacoes detalhadas a Ministra da Saude, Sr2 Nisia Trindade,
acerca da Resolucao n°© 715, de 20 de julho de 2023, do Conselho Nacional de
Saude, homologada pelo Ministério da Saude.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencdo ao Oficio n® 291/2023,
proveniente da Primeira Secretaria da Camara dos Deputados, referente
ao Requerimento de Informacao no° 2053/2023, de autoria
do Deputado Helio Lopes (PL/RJ), por meio do qual sao requisitadas
informacdes detalhadas a Ministra da Saude, Sr@ Nisia Trindade, acerca da
Resolucdo n° 715, de 20 de julho de 2023, do Conselho Nacional de Saude,
homologada pelo Ministério da Saude, sirvo-me do presente para encaminhar as
informacdes prestadas pelas adareas técnicas da Secretaria-Executiva
(0035797350).

2. Desse modo, no dmbito do Ministério da Saude, essas foram as
informacgdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicado
para eventuais esclarecimentos que se facam necessarios.

Atenciosamente,

NISIA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saude

T
T Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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. Documento assinado eletronicamente por Nisia Veronica Trindade Lima,
: eil _. | Ministra de Estado da Sadude, em 23/10/2023, as 15:11, conforme horario
il 11'1 oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 4°, do Decreto n°® 10.543,

| cletronica de 13 de novembro de 2020; e art. 8°, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de
2017.

p A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

< http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

* acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
2 "ﬁ_ codigo verificador 0036762964 e o codigo CRC E10F6715.

Referéncia: Processo n® 25000.121053/2023-99 SEI n® 0036762964
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Ministério da Saude
Secretaria-Executiva
Departamento de Gestao Interfederativa e Participativa

DESPACHO

DGIP/SE/MS
Brasilia, 04 de setembro de 2023.

Ao Gabinete da Secretaria-Executiva (GAB/SE)

Trata-se do Requerimento de Informagdes RIC n© 2053/2023, de
autoria do Deputado Federal Helio Lopes do PL/R], datado em 10/08/2023, em
gue solicita ao Ministério da Saude esclarecimentos acerca da Resolugdao n°
715/2023 do Conselho Nacional de Saude, que foi homologada pela senhora
Ministra Nisia Trindade.

Registramos que o feito foi encaminhado ao Departamento de
Gestao Interfederativa e Participativa (DGIP) por meio do Despacho GAB/SE
(0035617256), requerendo a analise e a emissdao das informacdes, de forma
objetiva, respondendo individualmente aos itens apresentados, observando
ademais os termos do Despacho ASPAR (0035593180).

Inicialmente é importante ressaltar que o Art. 198 da Constituicao
Federal de 1988, em seu inciso III, prevé, por diretriz do Sistema de Salde
brasileiro, a necessaria participacdo da comunidade. Desta forma, o Iegislador
constitucional fomentou que a comunidade estivesse presente na organizagao
do Sistema Unico de Salde brasileiro. As diretrizes constitucionais dadas pelo
inciso III do Art. 198 sao viabilizadas nos termos do Art. 1° da Lei 8.142/1990,
isto &, por meio do Conselho de Saude, em cada esfera de governo; e em
Conferéncias de Salde, que se reunem a cada quatro (4) anos, de forma
ascendente, ou a requerimento do respectivo Conselho de Saude, com
participacdo representada por 50% de usuarios do SUS, que apresentam
clamores em relacdo as suas necessidades de saude; por 25% de trabalhadores
do SUS, que manifestam sobre as suas necessidades, condigdes como
trabalhadores e com conhecimento técnico sobre as necessidades humanas de
salde; além de 25% de gestores e prestadores de servicos do SUS, que se
manifestam pelas possibilidades orcamentarias, operacionais, também de
mérito; e para avaliarem, todos, de modo geral, a situacdo de salde das
respectivas populagdes e propor as diretrizes para a formulacao das politicas de
salde.

Ademais, destaca-se que todas as duvidas levantadas pelo ilustre
Parlamentar, referem-se ao mérito das questdes discutidas pela sociedade civil
braS|Ie|ra reunida nas diversas etapas do processo da 172 Conferéncia Nacional
.awam Salde, na composicdo anteriormente referida, com deliberacbes
Xl adas em todas as plenarias Deliberativas das Conferenuas Municipais,

T Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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Estaduais e Livres de Salde, que antecederam a 172 Conferéncia Nacional de
Saude.

Vejamos:

Art. 1° O Sistema Unico de Salde (SUS), de que trata a Lei n® 8.080, de 19
de setembro de 1990, contara, em cada esfera de governo, sem prejuizo das
funcdes do Poder Legislativo, com as seguintes instancias colegiadas: (grifo
Nnosso)

I - a Conferéncia de Saude; e

II - o Conselho de Saude.

§ 1° A Conferéncia de Saude reunir-se-& a cada quatro anos com a
representacdo dos varios segmentos sociais, para avaliar a situacdo de saude
e propor as diretrizes para a formulacdo da politica de salde nos niveis

correspondentes, convocada pelo Poder Executivo ou, extraordinariamente,
por esta ou pelo Conselho de Saulde.

§ 2° O Conselho de Salde, em carater permanente e deliberativo, dérgdo
colegiado composto por representantes do governo, prestadores de servico,
profissionais de salde e usuarios, atua na formulacdo de estratégias e no
controle da execucdo da politica de saude na instancia correspondente,
inclusive nos aspectos econémicos e financeiros, cujas decisdes serdo
homologadas pelo chefe do poder legalmente constituido em cada esfera do
governo.

§ 3° O Conselho Nacional de Secretarios de Saude (Conass) e o Conselho
Nacional de Secretarios Municipais de Saude (Conasems) terdo representagao
no Conselho Nacional de Saude.

§ 4° A representagdo dos usuarios nos Conselhos de Saude e Conferéncias
sera paritaria em relagdo ao conjunto dos demais segmentos.

§ 5° As Conferéncias de Salde e os Conselhos de Saude terdo sua
organizacdo e normas de funcionamento definidas em regimento préprio,
aprovadas pelo respectivo conselho.

Essa Lei, entdao, permite que a comunidade, juntamente a outros
segmentos (trabalhadores, prestadores de servicos e direcao/gestao do SUS),
possam deliberar sobre as politicas de saude que atendam as necessidades
locais, cujas deliberagdes ascendem ao nivel estadual, chegando entdo a
esfera federal, cujo cenadrio de debate é a Conferéncia Nacional de Salde e
cujos atores sao os representantes que compdem o Conselho Nacional de
Saude, que delibera sobre os temas mais recorrentes, necessarios e urgentes
para a populacao brasileira, que vieram das demais esferas na forma de
Relatérios correspondentes, passando entdao por trés grande processos de
votacdo, até a elaboracdao do Relatoério Final, consolidado, por votacbes em
grande grupos, e na Plenaria Deliberativa Final da 172 Conferéncia Nacional,
neste caso.

Destacamos que a estrutura em tela - Conselhos e Conferéncias de
Saude - é democratica e valida a participacdo do povo, pois permite que cada
ente federado, e seus respectivos representantes, quais sejam, comunidade,
trabalhadores, prestadores de servicos e os gestores do SUS, tenham voz
e apresentem suas discordancias e propostas que, hodiernamente,
sao avaliadas e votadas em milhares de colegiados.

Tecemos estas informagdes e esclarecimentos para demonstrar que,
em abstrato, as deliberacdes do Conselho Nacional de Saude sdo pautadas na
soberania que a Constituicdo e a Lei Ordinaria conferem as deliberacdes desses
colegiados, e, mais notadamente, no que o Art. 37 da Lei 8.080/1990 conferiu
ao Conselho Nacional de Salde, isto é, que ele estabelecerd as diretrizes a
T 7 observadas na e/aboragao dos planos de saude, em fun¢do

s gragtgr/st/cas Qldemzo/oglcas da Qogu/agao e da organizacdo dos servicos
_ utenticado eletronicamente, apos conrerencia com original.
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em cada ente federado.

Portanto, o resultado do que é deliberado pelo Conselho, em cada
esfera de governo, possui respaldo legal e constitucional, cabendo tao somente
a sua homologacdo pelo chefe do poder executivo, legalmente constituido, em
cada esfera do governo onde ocorrer tais deliberagoes.

Da 172 Conferéncia Nacional de Saude podemos ressaltar que:

A 173 CNS apontou 245 diretrizes e 1.198 propostas em seu Relatdrio Final,
deliberadas pelas 3.526 pessoas delegadas eleitas nas etapas anteriores da
172 Conferéncia. Vale destacar que a 172 CNS contou com 373 pessoas
delegadas eleitas nas Conferéncias Livres Nacionais. Até entdo, essa
modalidade de Conferéncia ndo delegava e as propostas discutidas eram
conduzidas apenas como anexos dos instrumentos de planejamento.

Assim, além de delegados eleitos a partir de conferéncias regulares, 99
Conferéncias Livres foram organizadas de forma independente e autonoma por
todo o pais pelos mais diversos segmentos da sociedade civil nacional.

No total, 5.816 participantes de todos os 26 estados brasileiros e do Distrito
Federal ecoaram o tema que norteou todo este processo: “Garantir Direitos,
defender o SUS, a Vida e a Democracia - Amanhd vai ser outro dia!”. Goias,
Paraiba, Piaui e Roraima foram os estados com 100% de presenca de
delegados, sendo a média de participagcao de pessoas delegadas entre os
estados com 95%.

(cf. em https://conselho.saude.gov.br/17cns)

Com esses esclarecimentos esperamos ter contribuido para que seja
compreendida a autonomia do Conselho Nacional de Saude, bem como da
importancia das Conferéncias de Salude para o delineamento das politicas, ante
as necessidades que foram democraticamente debatidas nessa estrutura.

CONCEIGAO APARECIDA PEREIRA REZENDE
Diretora do Departamento de Gestao Interfederativa e Participativa

Documento assinado eletronicamente por Conceicao Aparecida Pereira
Rezende, Diretor(a) do Departamento de Gestao Interfederativa e
Participativa, em 08/09/2023, as 20:21, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no § 39, do art. 49, do Decreto n® 10.543, de 13 de
novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n° 291 Brasilia, 11 de setembro de 2023.

A,Sua Exceléncia a Senhora

NISIA TRINDADE

Ministra de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhora Ministra,

Nos termos do art. 50, § 2° da Constituigdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSIGAO AUTOR

Requerimento de Informagao n° 1.808/2023

Deputado Gilson Marques

Requerimento de Informagao n° 1.809/2023

Deputada Samia Bomfim

Requerimento de Informagao n°® 1.814/2023

Deputado Rodrigo Valadares

Requerimento de Informagao n°® 1.817/2023

Deputado Albuquerque

Requerimento de Informagao n° 1.818/2023

Deputado Junio Amaral

Requerimento de Informagao n° 1.822/2023

Deputada Adriana Ventura e outros

Requerimento de Informagéo n°® 1.861/2023

Deputado Marcos Tavares

Requerimento de Informagao n° 1.871/2023

Deputado Diego Garcia

Requerimento de Informagao n°® 1.872/2023

Deputado Diego Garcia

Requerimento de Informagao n° 1.873/2023

Deputada Adriana Ventura e outros

Requerimento de Informagao n° 1.875/2023

Deputado Ruy Carneiro

Requerimento de Informagao n°® 1.876/2023

Deputado Roberto Monteiro

Requerimento de Informagao n° 1.881/2023

Deputada Chris Tonietto

Requerimento de Informagao n°® 1.886/2023

Deputada Chris Tonietto

Requerimento de Informagao n°® 1.898/2023

Deputada Adriana Ventura

Requerimento de Informagao n°® 1.954/2023

Deputada Julia Zanatta

Requerimento de Informagao n°® 1.959/2023

Deputado Diego Garcia

Requerimento de Informagéo n°® 1.963/2023

Deputado Fred Costa

Requerimento de Informagéo n°® 1.966/2023

Deputado Gustavo Gayer

Requerimento de Informagao n° 1.976/2023

Deputado Junio Amaral

Requerimento de Informagao n°® 1.990/2023

Deputado Gilberto Abramo

Requerimento de Informagao n°® 1.991/2023

Deputado Pezenti

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 18Sec/RI/E/n° 291 Brasilia, 11 de setembro de 2023.

Requerimento de Informagao n°® 1.995/2023 | Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n°® 1.996/2023 | Deputada Laura Carneiro
Requerimento de Informagao n° 2.001/2023 | Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 2.033/2023 | Comisséo de Saude
Requerimento de Informagao n°® 2.034/2023 | Comisséo de Salde
Requerimento de Informagao n°® 2.035/2023 | Comisséo de Salde
Requerimento de Informagao n° 2.036/2023 | Comisséo de Saude
Requerimento de Informagao n°® 2.037/2023 | Comisséo de Salde
Requerimento de Informagéo n°® 2.038/2023 | Deputado Ruy Carneiro
Requerimento de Informagao n°® 2.048/2023 | Deputado Amom Mandel
Requerimento de Informagao n°® 2.052/2023 | Deputado Alberto Fraga
Requerimento de Informagao n°® 2.053/2023 | Deputado Helio Lopes

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisé@o de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgao), ou, caso se trate de outras
hipbteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicagcdo ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO
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b CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado HELIO LOPES - PL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAQC)ES N° , DE 2023
(Do Sr. Helio Lopes)

RIC n.2053/2023

Requer informacgdes detalhadas a Ministra
da Saude, Sr? Nisia Trindade, acerca da
Resolugdo n° 715, de 20 de julho de 2023,
do Conselho Nacional de Saude,
homologada pelo Ministério da Saude.

Apresentacdo: 10/08/2023 16:37:29.117 - MESA

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 50, §2°, da Constituicdo Federal, e dos artigos 115,
I, e 116 do Regimento Interno da Céamara dos Deputados, solicito a Vossa
Exceléncia que seja encaminhado a Ministra da Saude, Sr?. Nisia Trindade, o
presente pedido de informag¢des acerca da Resolugdo n°® 715, de 20 de julho de
2023, homologada pelo Ministério da Saude, que, entre outras questdes, prevé as
seguintes orientagdes para o Plano Plurianual 2024-2027 e para o Plano Nacional
de Saude 2024-2027:

“46. (Re)conhecer as manifestagbes da cultura popular dos povos
tradicionais de matriz africana e as Unidades Territoriais de Matriz
Africana (terreiros, terreiras, barracées, casas de religiao, etc.) como
equipamentos promotores de saude e cura complementares do SUS,
no processo de promog¢éo da saude e 12 porta de entrada para os que
mais precisavam e de espag¢o de cura para o desequilibrio mental,
psiquico, social, alimentar e com isso respeitar as complexidades
inerentes as culturas e povos tradicionais de matriz africana, na busca
da preservagdo, instrumentos esses previstos na politica de saude
publica, combate ao racismo, a violagdo de direitos, a discriminagdo
religiosa, dentre outras.”.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado HELIO LOPES - PL/RJ

“49. Garantir a intersetorialidade nas agbes de saude para o combate
as desigualdades estruturais e historicas, com a ampliagdo de politicas
sociais e de transferéncia de renda, com a legalizagdo do aborto e a

legalizagdo da maconha no Brasil.”

A partir do que foi exposto, com o objetivo de orientar a requisicdo ora
formulada, solicito que sejam respondidas as perguntas que seguem:

1. Quais fundamentos e critérios foram utilizados pelo Conselho
Nacional de Saude e pelo Ministério da Saude para privilegiar, entre
as orientagdes para o Plano Plurianual 2024-2027 e para o Plano
Nacional de Saude 2024-2027, as manifestacdes culturais e
religiosas de matriz africana como equipamentos promotores de
salde e cura complementares do Sistema Unico de Saude — SUS
em detrimento de todas as demais formas de manifestacéo cultural
e religiosa presentes na realidade social brasileira, especialmente
aquelas relacionadas a fé crista, que representam as manifestacdes
da maior parte da populagao brasileira? Solicito o envio de todos os
documentos que embasaram a referida orientagdo, incluindo, mas
nao se limitando as notas técnicas, pareceres e documentos
relevantes.

2. Ha alguma orientacdo do Ministério da Saude no sentido de
priorizar as manifestagdes culturais e religiosas de matriz africana
em detrimento das demais formas de manifestacdo cultural e
religiosa presentes na realidade social brasileira na promog¢ao das
politicas publicas de sua competéncia? Em caso afirmativo, solicito
o envio de toda a documentacgao relacionada a referida orientacao.

3. Em que medida as manifestacbes da cultura popular dos povos
tradicionais de matriz africana e as Unidades Territoriais
Tradicionais de Matriz Africana (terreiros, terreiras, barracdes,
casas de religiao, etc.) se relacionariam com a fungdo de
equipamentos promotores de saude e cura complementares do
SUS, no processo de promocao da saude e 12 porta de entrada
para 0sS que mais precisam e de espago de cura para o
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado HELIO LOPES - PL/RJ

desequilibrio mental, psiquico, social, alimentar de modo mais
relevante que as demais manifestagbes culturais e religiosas
presentes na realidade social brasileira?

4. Em que medida as manifestagdes culturais e religiosas de matriz
africana se diferem das comunidades terapéuticas na qualificagao
como equipamentos promotores de saude no ambito do SUS?
Quais os fundamentos utilizados quando da edi¢gdo da Resolugao
em questdo para privilegiar apenas as manifestagdes culturais e
religiosas de matriz africana, deixando de lado a necessidade de
fortalecimento das comunidades terapéuticas, que sé&o
reconhecidamente equipamentos promotores de saude da

RIC n.2053/2023

Apresentacdo: 10/08/2023 16:37:29.117 - MESA

populagcdo? Solicito o envio de todos os documentos que
fundamentam as respostas as perguntas acima, incluindo, mas nao
se limitando as notas técnicas, pareceres e documentos relevantes.

5. Ha previsédo de que os locais de manifestagao cultural e religiosa de
matriz africana deverdo cumprir as exigéncias estabelecidas pela
Anvisa e demais agéncias reguladoras com relacdo ao
funcionamento enquanto equipamentos promotores de saude no
ambito do SUS? Solicito o envio de todos os documentos que
fundamentam as respostas as perguntas acima, incluindo, mas nao
se limitando as notas técnicas, pareceres e documentos relevantes.

6. Como o Ministério da Saude pretende garantir a aplicagédo desta
Resolugdo sem que esta resulte em tratamento diferenciado ou
discriminatério em relacdo a outras manifestagdes culturais e
religiosas presentes na realidade social brasileira?

7. Quais sao as formas existentes de financiamento publico dos
equipamentos promotores de saude e cura complementares do
SUS? Solicito esclarecimentos sobre a possibilidade de repasse
financeiro do SUS para estes equipamentos promotores de saude e
cura complementares.

8. Em respeito ao objetivo fundamental da Republica Federativa do
Brasil, previsto no inciso IV do art. 3° da Constituicdo Federal, de
promover o bem de todos, sem preconceitos de origem, raga, sexo,
cor, idade e quaisquer outras formas de discriminagao, inclusive
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aquela relacionada a religido, o que justifica a vigéncia da
orientagao de n° 46 homologada pelo Ministério da Saude?

9. Em que medida a legalizag&o do aborto e a legalizacdo da maconha
no Brasil garantirdo a intersetorialidade nas ag¢des de saude para o
combate as desigualdades estruturais e historicas, com a ampliagao
de politicas sociais e de transferéncia de renda?

10.Foi realizado ou adotado algum estudo pelo Ministério da Saude
acerca dos maleficios a saude causados pelo uso da maconha? Em
caso afirmativo, solicito todas as informacdes relacionadas ao
estudo. Foi realizado ou adotado algum estudo que aponte os
beneficios a saude originarios do uso da maconha? Em caso
afirmativo, solicito todas as informacgdes relacionadas ao estudo.

11. Considerando o direito a vida, expressamente consagrado no art. 5°
da Constituicdo Federal de 1988, o que justifica a vigéncia da
orientagcdo n° 49 homologada pelo Ministério da Saude, que
relativiza ao extremo o referido direito?

Por fim, solicita-se o fornecimento de informagdes complementares que
a Sr?. Ministra da Saude entenda como relevantes para a compreensao dos fatos.

JUSTIFICAGAO

Recentemente, o Conselho Nacional de Saude (CNS), em Reuniao
Ordinaria realizada nos dias 19 e 20 de julho de 2023, aprovou a Resolugéao n° 715,
de 20 de julho de 2023, em que foram publicadas orientagdes estratégicas para o
Plano Plurianual (PPA) e para o Plano Nacional de Saude (PNS) 2024-2027,
formuladas a partir das diretrizes aprovadas na 172 Conferéncia Nacional de Saude
e das prioridades para as acgdes e servigcos publicos de saude pelo CNS.

Ocorre que, entre as orientagdes, foram constatadas algumas de
conteudo polémico, contrarias inclusive a Constituicido Federal e ao ordenamento

juridico em vigor, sendo estas:
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“46. (Re)conhecer as manifestacdes da cultura popular dos povos tradicionais
de matriz africana e as Unidades Territoriais de Matriz Africana (terreiros,
terreiras, barracées, casas de religido, etc.) como equipamentos promotores
de salde e cura complementares do SUS, no processo de promogao da
saude e 12 porta de entrada para os que mais precisavam e de espago de
cura para o desequilibrio mental, psiquico, social, alimentar e com isso
respeitar as complexidades inerentes as culturas e povos tradicionais de
matriz africana, na busca da preservacao, instrumentos esses previstos na
politica de saude publica, combate ao racismo, a violagdo de direitos, a

discriminagéo religiosa, dentre outras.”.

()

“49. Garantir a intersetorialidade nas acbes de saude para o combate as
desigualdades estruturais e histéricas, com a ampliagao de politicas sociais e
de transferéncia de renda, com a legalizagdo do aborto e a legalizagao da

maconha no Brasil.”

Desta forma, é indispensavel que o Ministério da Saude se
manifeste sobre os pontos acima elencados considerando a inconstitucionalidade de
se privilegiar manifestacdes culturais e religiosas de matriz africana como
equipamentos promotores de saude e cura complementares do SUS em detrimento
das demais manifestagdes culturais e religiosas presentes na realidade social
brasileira, especialmente aquelas relacionadas a fé cristd, que representam as
manifestacdes da maior parte da populacao brasileira.

Além disso, é importante que o Ministério da Saude informe qual a
relagdo da legalizagdo do aborto e da legalizagdo da maconha no Brasil com a
garantia da intersetorialidade nas agdes de saude para o combate as desigualdades
estruturais e histéricas, com ampliagdo de politicas sociais e de transferéncia de
renda.

Chama a atengao o fato de que, com vistas a implementagcdo de
uma agenda ideoldgica, o Ministério da Saude ignore completamente os maleficios a
saude causados pelo uso da maconha e, ainda, a inconstitucionalidade da

legalizac&o do aborto e da relativizagao do direito a vida.
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Com base no exposto, apresenta-se o presente Requerimento de % g
Informagdes destinado a esclarecer as graves questdes acima apontadas i c
constantes da Resolugéo n° 715, de 20 de julho de 2023, do Conselho Nacional de g O
Saude e homologada pela Ministra da Saude. g ee

<

Sala das Sessodes, em , de de 2023.
Deputado Helio Lopes
PL/RJ
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